
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 794

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 septembrie 2005

S U M A R

Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 369 din 5 iulie 2005 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a d ispoziţiilor art. 9 
alin. (4) din Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilo r locale, aprobat prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 ..........................  1-4

HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

932. — Hotărâre privind transmiterea, fără plată, a unor
bunuri aflate în proprietatea privată a statului şi în 
adm inistrarea M inisterului Adm inistraţie i şi 
Internelor, către consiliile judeţene ale unor unităţi 
administrativ-teritoriale afectate de inundaţii............ 4-16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 369
din 5 iulie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru 
de organizare si funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002
Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Florentina Baltă 
Benke Kâroly

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconsti­
tuţionalitate a dispoziţiilor art. 9 alin. (4) din Regulamentul-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, excepţie 
ridicată de Filiala Teritorială Argeş a Partidului Naţional 
Liberal în Dosarul nr. 1.592/CAF/2005 al Tribunalului Argeş — 
Secţia civilă, Complet specializat de contencios administrativ 
şi fiscal.

La apelul nominal răspunde autorul excepţiei, Filiala 
Teritorială Argeş a Partidului Naţional Liberal, prin avocaţi, 
precum şi partea Consiliul Judeţean Argeş, prin avocat, 
lipsă fiind prefectul judeţului Argeş, faţă de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1 IX.2005

Reprezentanţii autorului excepţiei solicită admiterea 
acesteia, arătând că orice act administrativ efectuat cu 
nerespectarea legii trebuie să fie supus cenzurii instanţelor 
judecătoreşti, iar lipsa unei căi de atac împotriva unui 
asemenea act administrativ este de natură a încălca 
prevederile art. 21 şi ale art. 52 din Constituţie. în acest 
sens, este invocată hotărârea pronunţată de Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului în cauza Golder împotriva 
Regatului Unit, 1975, prin care s-a stabilit că este necesară 
o protecţie ridicată a accesului la justiţie pentru a elimina 
riscul arbitrariului. De asemenea, se susţine că prevederile 
legale criticate încalcă dispoziţiile art. 11 şi ale art. 20 din 
Constituţie, raportate la prevederile art. 10 din Convenţia 
pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, precum şi ale art. 30 şi 31 din Constituţie, 
în acest sens, reprezentanţii autorului excepţiei arată că 
prevederile art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, restrâng în mod 
nejustificat accesul la informaţii al publicului cu privire la 
finanţarea campaniei electorale.

Totodată se solicită schimbarea liniei jurisprudenţiale a 
Curţii, impusă prin Decizia nr. 18 din 20 ianuarie 2005.

Reprezentantul Consiliului Judeţean Argeş solicită 
respingerea excepţiei şi menţinerea jurisprudenţei Curţii în 
materie. Se susţine că accesul liber la justiţie nu este 
încălcat, având în vedere că hotărârea de validare sau 
invalidare a mandatelor poate fi atacată de cei interesaţi la 
instanţa de contencios administrativ, iar hotărârea de 
declarare ca legal constituit a consiliului local nu are decât 
un caracter constatator al parcurgerii unei proceduri, astfel 
încât nu produce efecte juridice şi, în consecinţă, nu poate 
fi atacată în justiţie.

De asemenea, se mai arată că în faţa instanţei de 
fond autorul excepţiei a susţinut neconstituţionalitatea 
textului criticat invocând doar dispoziţiile constituţionale ale 
art. 21.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate, arătând că 
prevederile legale criticate nu încalcă textul art. 21 din 
Constituţie, având în vedere caracterul constatator al 
hotărârii de declarare ca legal constituit a consiliului local, 
în consecinţă, se apreciază că nu există motive de natură 
a schimba jurisprudenţa Curţii în materie.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 28 martie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 1 592/CAF/2005, Tribunalul Argeş — Secţia 
civilă, Complet specializat de contencios administrativ şi 
fiscal a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 9 alin. (4) din 
Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 35/2002, excepţie ridicată de Filiala Teritorială Argeş a 
Partidului Naţional Liberal într-o cauză având ca obiect 
soluţionarea unei acţiuni pentru anularea actelor

administrative referitoare la constituirea consiliului judeţean 
şi la alegerea preşedintelui de şedinţă a acestuia.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate, astfel 
cum rezultă din încheierile de şedinţă ale instanţei din 
21 martie 2005 şi 28 martie 2005, autorul acesteia susţine 
că dispoziţiile art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, contravin prevederilor 
constituţionale ale art. 21, 53 şi ale art. 154 alin. (1). Se 
apreciază că, urmare a revizuirii Constituţiei, prevederile 
criticate au ieşit din vigoare, având în vedere contrarietatea 
acestora cu dispoziţiile art. 21 şi 53 din Constituţie.

Tribunalul Argeş — Secţia civilă, Complet specializat 
de contencios administrativ şi fiscal apreciază că excepţia 
de neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată. în 
argumentarea acestei opinii instanţa apreciază că textul 
legal criticat nu cuprinde dispoziţii de natură a încălca 
accesul liber la justiţie, ci „dispoziţii care definesc natura 
juridică a hotărârilor adoptate de organele locale nou alese — 
caracter constatator11.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată. în argumentarea acestui punct de 
vedere se susţine că „hotărârile de alegere a comisiei de 
validare, a celei de validare a mandatelor de consilieri 
locali, a celei de constituire a consiliului local ori a celei 
de alegere a preşedintelui de şedinţă nu întrunesc 
condiţiile pentru declanşarea unei acţiuni în contencios 
administrativ, deoarece nu produc efecte juridice, ele având 
doar rolul de a constata parcurgerea unor proceduri 
prevăzute de lege.“ în acest sens este invocată şi Decizia 
Curţii Constituţionale nr. 18 din 20 ianuarie 2005.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată. în 
argumentarea acestui punct de vedere sunt citate 
considerentele care au stat la baza Deciziei Curţii 
Constituţionale nr. 18 din 20 ianuarie 2005.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţilor prezente, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, precum şi celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 
3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia 
de neconstituţionalitate ridicată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1 .IX.2005 3

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 2 februarie 2002, 
ordonanţă aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 673/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 953 din 24 decembrie 2002. Dispoziţiile 
criticate ca fiind neconstituţionale au următorul cuprins:

„Hotărârile nr. 1—4 se semnează de preşedintele de vârstă 
şi de cei 2 asistenţi ai acestuia şi se contrasemnează de 
secretar. Aceste hotărâri au caracter constatator. Ele nu 
produc efecte juridice, neputând forma obiectul unor acţiuni în 
justiţie. “

Hotărârile la care se referă textul citat sunt cele de 
alegere a comisiei de validare, cele de constatare a 
rezultatului validării mandatelor de consilieri locali, cele de 
constituire a consiliului local şi cele de alegere a 
preşedintelui de şedinţă.

Textele constituţionale invocate în susţinerea excepţiei, 
astfel cum rezultă din încheierile de şedinţă ale instanţei 
din 21 martie 2005 şi 28 martie 2005, sunt cele ale 
art. 21, ale art. 53 alin. (1) şi ale art. 154 alin. (1). Curtea 
observă că, deşi în susţinerea excepţiei este invocat 
întregul text al art. 21 din Constituţie, în realitate, astfel 
cum rezultă din actele de la dosar, autorul excepţiei se 
referă doar la primele trei alineate ale art. 21 din 
Constituţie. Astfel, dispoziţiile constituţionale invocate în 
susţinerea excepţiei au următorul cuprins:

— Art. 21: „(1) Orice persoană se poate adresa justiţiei 
pentru apărarea drepturilor, a libertăţilor şi a intereselor sale 
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept.
(3) Părţile au dreptul ia un proces echitabil şi ia soluţionarea 

cauzelor într-un termen rezonabil
— Art. 53: „(1) Exerciţiul unor drepturi sau ai unor libertăţi 

poate fi restrâns numai prin lege şi numai dacă se impune, 
după caz, pentru: apărarea securităţii naţionale, a ordinii, a 
sănătăţii ori a moralei publice, a drepturilor ş i a libertăţilor 
cetăţenilor; desfăşurarea instrucţiei penale; prevenirea 
consecinţelor unei calamităţi naturale, ale unui dezastru ori ale 
unui sinistru deosebit de grav".

(2) Restrângerea poate fi dispusă numai dacă este 
necesară într-o societate democratică. Măsura trebuie să fie 
proporţională cu situaţia care a determinat-o, să fie aplicată în 
mod nediscriminatoriu şi fără a aduce atingere existenţei 
dreptului sau a libertăţii".;

— Art. 154 alin. (1): „Legile şi toate celelalte acte 
normative rămân în vigoare, în măsura în care ele nu contravin 
prezentei Constituţii. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine că, în esenţă, autorul acesteia apreciază că 
imposibilitatea atacării în justiţie a unor hotărâri ale consiliului 
local constituie o încălcare a accesului liber la justiţie, iar 
cum Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 35/2002, este un act anterior Legii nr. 429/2003 de 
revizuire a Constituţiei, acesta nu mai este în vigoare.

Curtea constată că prin Decizia nr. 18 din 20 ianuarie 
2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 255 din 28 martie 2005, s-a pronunţat în sensul 
respingerii excepţiei de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 35/2002, stabilind că acestea sunt 
constituţionale. Cu acel prilej Curtea a reţinut că textul 
legal criticat se referă la imposibilitatea atacării în justiţie a 
hotărârii de alegere a comisiei de validare, a celei ce 
constată rezultatul validării mandatelor de consilieri locali, a 
celei de declarare ca legal constituit a consiliului local ori a 
celei de alegere a preşedintelui de şedinţă, ceea ce însă 
nu este de natură a încălca principiul constituţional al 
liberului acces la justiţie. în acest sens, Curtea a stabilit 
că, „aşa cum reiese din însuşi conţinutul acestor prevederi 
legale, hotărârile despre care s-a făcut menţiune nu întrunesc 
condiţiile pentru declanşarea unei acţiuni în contencios 
administrativ, deoarece nu produc efecte juridice, ele având 
doar rolul de a constata parcurgerea unor proceduri prevăzute 
de lege".

De altfel, Curtea reţine că atât dispoziţiile art. 21 
alin. (1) —(3), cât şi cele ale art. 53 din Constituţie se 
referă la apărarea drepturilor, libertăţilor şi intereselor 
legitime ale persoanei şi, respectiv, la restrângerea 
exerciţiului unor drepturi şi libertăţi constituţionale ale 
persoanei, care nu au legătură cu obiectul hotărârilor în 
discuţie.

Curtea reţine în acelaşi timp că, potrivit dispoziţiilor 
art. 33 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 204 din 23 aprilie 2001, „hotărârea de validare 
sau invalidare a mandatelor poate fi atacată de cei interesaţi ia 
instanţa de contencios administrativ în termen de 5 zile de ia 
adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de ia 
comunicare". în acest caz, în care este evident că se 
poate pune problema încălcării unui drept electoral sau a 
unui interes legitim, acţiunea în justiţie este prevăzută de 
lege, conform art. 21 din Constituţie.

Curtea constată că textul criticat nu cuprinde nici o 
măsură contrară prevederilor art. 53 din Constituţie, 
nepunându-se problema restrângerii exerciţiului unor 
drepturi sau libertăţi. De asemenea, Curtea reţine că textul 
art. 154 alin. (1) din Constituţie nu are incidenţă în cauză, 
întrucât dispoziţiile criticate nu contravin Constituţiei.

Neexistând elemente noi, de natură a determina 
schimbarea jurisprudenţei Curţii, soluţia pronunţată prin 
Decizia nr. 18 din 20 ianuarie 2005 şi considerentele care 
au stat la baza acesteia îşi păstrează valabilitatea şi în 
prezenta cauză.

Curtea nu poate primi susţinerea autorului excepţiei, 
privind încălcarea dispoziţiilor art. 11 şi 20 din Constituţie, 
a prevederilor art. 10 din Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, precum şi a 
celor ale art. 30, 31 şi 52 din Constituţie, astfel cum 
aceasta a fost formulată în şedinţa de judecată din faţa 
Curţii, întrucât instanţa de contencios constituţional este 
sesizată numai prin încheierea instanţei de judecată şi în 
ceea ce priveşte aspectele de neconstituţionalitate ridicate 
de autorul excepţiei, conform art. 146 lit. d) din Constituţie 
şi art. 29 din Legea nr. 47/1992.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1 .IX.2005

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, excepţie ridicată de Filiala Teritorială Argeş 
a Partidului Naţional Liberal în Dosarul nr. 1.592/CAF/2005 al Tribunalului Argeş — Secţia civilă, Complet specializat de 
contencios administrativ şi fiscal.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 5 iulie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent 
Benke Kâroly

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea, fără plată, a unor bunuri aflate în proprietatea privată a statului 
şi în administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, către consiliile judeţene 

ale unor unităti administrativ-teritoriale afectate de inundaţii
5 5

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea, fără plată, a 
bunurilor aflate în proprietatea privată a statului şi în 
administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, către 
consiliile judeţene ale unor unităţi administrativ-teritoriale 
afectate de inundaţii.

(2) Bunurile care se transmit şi consiliile judeţene 
beneficiare sunt prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Repartiţia bunurilor către populaţia sinistrată 
se asigură prin comitetele judeţene pentru situaţii de

urgenţă, în funcţie de necesităţile reale ale populaţiei din 
zonele afectate, conform Ordinului ministrului administraţiei 
şi internelor nr. 735/2005*) privind evidenţa, gestionarea, 
depozitarea şi distribuirea ajutoarelor interne şi 
internaţionale destinate populaţiei în situaţii de urgenţă.

Art. 3. — Schimbarea sub orice formă a destinaţiei 
bunurilor acordate ca ajutor prin prezenta hotărâre este 
interzisă şi atrage, după caz, răspunderea civilă, 
administrativă, disciplinară sau penală.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul administraţiei şi internelor, 
Anghel Andreescu, 

secretar de stat

p. Ministrul finanţelor publice, 
Mara Rîmniceanu, 

secretar de stat

Bucureşti, 11 august 2005. 
Nr. 932.

*) Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 735/2005 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671 din 27 iulie 2005.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005 5

ANEXĂ*)

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 

beneficiare

In sp ecto ra tu lu i G en era l a l J a n d a rm erie i R o m â n e
1. Bluză pijama Buc. 1628
2. Bocanci TCCS Per. 91
3. Cămaşă albă bărbaţi Buc. 201
4. Cămaşa albă femei Buc. 111
5. Cămaşă bleu bărbaţi Buc. 244
6. Cămaşă bluză kaki Buc. 4855
7. Cămaşă pânză kaki Buc. 2120
8. Chiloţi sport Italia Buc. 1895 Bacău
9. Chiloţi trupă Buc. 3875 Vrancea
10. Costum tercot olive Buc. 400 Galaţi
11. Dos saltele Buc. 397 Brăila
12. Fustă camgarn femei Buc. 6 Teleorman
13. Fustă tergal Buc. 24 Olt
14. Impermeabil pentru instrucţie Buc. 213 Timiş
15. Izmene Buc. 38361
16. M anta postav-cadre Buc. 9
17. Manta postav bleumarin Buc. 100
18. Pantalon doc kaki Buc. 313
19. Pantalon lung camgarn femei Buc. 557
20. Pantalon postav bleumarin Buc. 233
21. Pantalon camgarn go lf femei Buc. 69
22. Pantalon tergal femei Buc. 69
23. Pantalon tergal go lf femei Buc. 18
24. Pantofi femei Per. 308
25. Pătură Italia Buc. 900
26. Pătură lână Buc. 1027
27. Pătură trupă Buc. 5114
28. Prosop Buc. 2789
29. Pulover Buc. 896
30. Saltea pneumatică Buc. 738
31. Veston doc kaki Buc. 578
32 . Bidonaş aluminiu 1 litru Buc. 5000
33. Butelie aragaz Buc. 173
34. Cană aluminiu pentru apă Buc. 4400
35. Cană inox pentru ceai Buc. 6889
36. Farfurie inox adâncă Buc. 15000
37. Farfurie inox desert Buc. 12000
38. Farfurie inox întinsă Buc. 15000
39. Furculiţă aluminiu Buc. 12000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 

beneficiare

40. Furculiţă inox Buc. 12628
41. Furculiţă cromată Buc. 1700
42. Gamelă Buc. 7513
43. Gamelă aluminiu cu 3 elemente Buc. 8500
44. Lingură cromată Buc. 225
45. Lingură masă inox Buc. 12000
46. Linguriţă inox Buc. 672
47. M armită spate emailată Buc. 110
48. Marmită spate inox Buc. 269
49. Polonic inox Buc. 648
50. Trusă turist Cpl. 534
51. Pat metalic Buc. 150
52. Cort 3,60 x 3,60 Buc. 30
53. Faţă de pernă Buc. 60
54. Cearşaf Buc. 60
55. Saltea Buc. 30

A ca d em ia  de P o litie  "A l. 1 . 1Cuza" B u cu reşti
1. Dulap metal A l Buc. 2

Bacău
Vrancea

Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2. Scaun tapiţat scai Buc. 8
3. Scaun HDS Buc. 84
4. Dulap metal vestiar 2 compartimente 

+ corp superior
Buc. 5

5. Dulap metal VS 2 compartimente 
fără corp superior

Buc. 1

6. Masă cantină Buc. 30
7. Masă club HDS/SM Buc. 30
8. Masă lemn Nina Buc. 1
9. Pat metal Buc. 30
10. Pat simplex cu saltea Relaxa Buc. 2
11. Pat lemn pe schelet metalic Buc. 8
12. Pat lemn 1,90 x 0,90 Buc. 40
13. Saltea Relaxa 0,90 x 0,90 Buc. 40
14. Scaun pliant Buc. 100
15. Scaun HDS cu şurub Buc. 4
16. Taburet FIDS/SM Buc. 50
17. Pătura trupă Buc. 400
18. Saltea Buc. 250
19. Pernă Buc. 200
20. Cort 3,50 x 3,50 Buc. 20
21. Cort 5,20 x 5,20 Buc. 10
22. Bidon aluminiu a 10 litri Buc. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005 7

Nr.
crt.

Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea
Consilii judeţene 

beneficiare

23. Bucătărie de campanie portabilă Buc. 5
24. Butelie aragaz Buc. 6
25. Cană porţelan Buc. 447
26. Cană inox Buc. 200
27. Castron inox a 3 litri Buc. 38
28. Container aluminiu pentru produse 

alimentare
Buc. 8

29. Farfurie adâncă inox Buc. 758
30. Farfurie întinsă inox Buc. 561
31. Farfurie desert inox Buc. 991
32 . Ladă lemn pentru bucătării rulante 

auto cu accesorii
Buc. 14

33. Lingură inox Buc. 600
34. Linguriţă inox Buc. 500
35. M armită izotermă inox Buc. 50
36. Pahar sticlă Apolo Buc. 1000
37 . Polonic email nr.10 Buc. 53
38. Polonic inox mic supa Buc. 154
39. Salatieră porţelan Buc. 200
40. Tavă emailată Buc. 300
41. Tavă inox pătrată Buc. 265
42. Supieră emailată Buc. 18
43. M aşină electrică, robot Buc. 1
44. Bucătărie rulantă auto Buc. 14
45. Agregat frigorific 1000 kcal. Buc. 1
46. Planşetă întins aluat Buc. 4
47. Lighean, vas emailat Buc. 10
48. Sită cernut mălai Buc. j
49. Strecurătoare 0,24 Buc. 7
50. Ladă izotermă transport came Buc. 9

D irec ţia  E co n o m ico -A d m in istra tiv ă
1. Farfurie inox desert Buc. 850
2. Farfurie inox adâncă Buc. 150
3. Farfurie inox întinsă Buc. 100
4. Solniţă cu două corpuri Buc. 298
5. Polonic inox nr.8 pt. lapte Buc. 50
6. Platou pescăresc mare Buc. 68
7. Pahar Municipal vin alb Buc. 66
8. Pahar Expres Sades 60 ml Buc. 288
9. Pahar Expres Buc. 484
10. Butelie de aragaz cu capac Buc. 70



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea

Consilii judeţene 
beneficiare

11. Bucătărie rulantă auto Buc. 12

12. Prelată Buc. 12 Bacău

13. Bidon aluminiu Buc. 5 Vrancea

14. Bol alpaca Buc. 30 Galaţi

15. Bol inox Buc. 20 Brăila
16. Cană bere din sticlă Buc. 95 Teleorman

17. Ceaşcă cafea + farfurioară Cpl. 100 Olt

18. Furculiţă inox Buc. 1050 Timiş

19. Cutit inox peşte Buc. 604
20.

---------- Z------------------- ; — 4------------— ---------------------------------------------------------------------------------" j
Lingură inox Buc. 790

21. Gemieră Buc. 1140
22. Linguriţă aluminiu Buc. 360
23. Platou alpaca Buc.
24. Basma pânză colorată Buc. 43
25. Bluză vânt gri-bleu Buc. 7
26. Cizme cauciuc femei Per. 80
27. Fată pernă şifon m ică Buc. 1190
28. Cămaşă Vucova albă, femei Buc. 60
29. Fustă camgarn Buc. 3
30. Fustă tergal gri Buc. 34
31. Pantalon golf camgarn gri, femei Buc. 90
32. Pantalon golf camgarn gri, bărbaţi Buc. 2

33. Pantalon golf tergal gri AC, bărbaţi Buc. 1

34. Sandale negre femei Per. 12

35. Veston camgarn bleumarin Buc. 25
36. Veston camgarn aviaţie Buc. 13
37. Veston tergal aviaţie Buc. 19
38. Veston tergal bleumarin, bărbaţi Buc. 144
39. Cort 3,6 x 3,6 Buc. 5
40. Pătură din tuftec Buc. 20

41. Pătură lână Buc. 50
42. Cearşaf plic Buc. 20

43. Cearşaf pat Buc. 100

44. Faţă pernă Buc. 100

45. Lenjerie pat imprimată Set. 9
46. Pat 1 persoană Buc. 103
47. Noptieră Buc. 121
48. Măsuţă Buc. 35
49. Noptieră mică Buc. 198
50. Pat dublu Buc. 13
51. Saltea Relaxa Buc. 5
52. Saltea dublă de lână Buc. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1 .IX.2005 9

Nr.
crt. Denum irea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea

Consilii judeţene 
beneficiare

53. Fotoliu Buc. 65
54. Măsuţă radio - tv Buc. 7
55. Canapea Buc. 10

56. Carpete diferite dimensiuni Buc. 2 0

57. Măsuţă pt. bagaje cameră hotel Buc. 30
L iceu l M ilita r  "IN eagoe B asarab "  - B u zău

1. Pantalon instrucţie iarnă camgam Buc. 700
Bacău

Vrancea
Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2, Pantalon instrucţie vară tercot Buc. 900
3. Pulover cu guler fără mâneci kaki Buc. 4 5

4. Veston instrucţie vară Buc. 130
5, Veston instrucţie iarnă Buc. 430
6. Faţă pernă pânză nealbită Buc. 300
7. Costum trening Buc. 75
8. Cearşaf pat pânză nealbită Buc. 400
9 . Cămaşă albă Buc. 2 0 0

10. Ghete Per. 750
C en tru l d e S tu d ii Postuniversitare B u cu reşti

1. Bucătărie de campanie Buc. 2 Bacău
Vrancea

Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2. Cort 3,6 x 3,6 Buc. 35
3. Cearşaf şifon Buc. 2 0 0

4. Pat tip spital Buc. 4

5. Pat tip M FA cu dispunere suprapusă Buc. 11

6. Saltea cu deşeuri Buc. 15
L iceu l M ilita r  " C on stan tin  B ră n co v ea n u "  - P lo ieşti

J. Butelie gaze lichefiate Buc. 10
Bacău

Vrancea
Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2 . Farfurie inox desert Buc. 2 0

3 . Farfurie inox întinsă Buc. 40
4. Furculiţă inox Buc. 40
5. Lingură inox Buc. 30
6. Linguriţă inox Buc. 50
7. Polonic inox pt. supă Buc. 10
8. Cămaşă tercot albă pt femei Buc. 11
9. Cearşaf şifon plic Buc. 2 0

10. Cearşaf trupă Buc. 4 0

11. Cizme pâslă Per. 1
12. Cizme din piele pt femei Per. 14
13. Combinezon îmblănit pt instrucţie Buc. 3
14. Costum tercot bieu-jandarm vatelinat Buc. 10

15. Dresuri pt femei Buc. 21
16. Faţă pernă mică Buc. 40
17. Fustă camgarn Buc. 2



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1 IX.2005

Nr.
crt.

Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 
beneficiare

18. Fustă tergal gri Buc. 7
19. Pantalon tercot bleumarin - cls.elev Buc. 250
20. Pantof decupat femei Per. 1
21. Pantofi piele iarnă femei Per. 4
22. Pat Buc. 10
23 . Pătură M T Buc. 40
24. Pernă Buc. 40
25. Raniţă kaki Buc. 5
26 . Şubă scurtă postav bleumarin 

îmblănită
Buc. 5

In sp ecto ra tu l G en era l pen tru  S itu a ţii d e  U rgen ţă
1. Pardesiu kaki Buc. 7
2. Costum camgam ceremonie Buc. 2
3. Veston camgam bărbaţi Buc. 449
4. Veston tergal bărbaţi Buc. 973
5. Pantalon go lf cam gam bărbaţi Buc. 194
6. Pantalon go lf tergal bărbaţi Buc. 94 Bacău
7. Pantalon lung tergal bărbaţi Buc. 33 Vrancea
8. Pantalon lung tergal femei Buc. 122 Galaţi
9. Pantalon lung camgarn femei Buc. 85 Brăila
10. Fustă tergal kaki Buc. 127 Teleorman
11. Fustă camgarn kaki Buc. 50 Olt
12. Pantofi iarnă femei Per. 53 Timiş
13. Pantofi vară femei Per. 45
14. Cămaşă pânză bărbaţi Buc. 432
15. Cămaşă bluză mânecă lungă femei Buc. 119
16. Cămaşă pânză femei Buc. 458
17. M anta postav M T Buc. 727
18. Costum postav M T Buc. 102
19. Costum doc M T Buc. 442
20 . Veston doc M T Buc. 122
21. Scurtă montonată M T Buc. 172
22 . Veston cam gam femei Buc. 158
23. Veston tergal femei Buc. 156
24. Pijama Buc. 110
25. Veston kaki model vechi Buc. 30
26. Scurtă postav kaki Buc. 88
27. Pantalon golf cam gam  femei Buc. 9
28. Costum cam gam 4 piese femei Buc. 1
29. Costum tergal femei Buc. 3
30. Bluză tergal femei Buc. 1
31. Pardesiu kaki Buc. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005 11

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 

beneficiare

32. Bluzon kaki femei Buc. 9
33. Geacă fâş kaki femei Buc. 1
34. M anta poliester Buc. 8
35. Cămaşă pânză bărbaţi Buc. 170
36. M anta ploaie bărbaţi Buc. 50
37. Ghete pentru femei Per. 258
38. Pantofi iarnă bărbaţi Per. 72
39. Ghete îmblănite bărbaţi Per. 3
40. Scurtă postav M T Buc. 180
41. Izmene trupă Buc. 4691
42. Căciulă kaki femei Buc. 1
43. Galoşi de cauciuc Per. 'y

44. Pantalon lung camgarn bărbaţi Buc. 85
45. Bluză vătuită Buc. 18
46. Bluză doc Buc. 158
47. Costum doc Buc. 64
48. Pantalon vătuit Buc. 14
49. Bocanci schi Per. 2
50. Veston postav kaki Buc. 2256
51. Veston instrucţie vară doc tip vechi Buc. 132
52. Pantalon instrucţie vară doc tip vechi Buc. 113
53. Costum postav kaki femei Buc. 273
54. Cizme box Per. 1
55. Veston pânză kaki Buc. 1299
56. Pantalon pânză kaki Buc. 1123
57. M anta postav kaki fete Buc. 25
58. Cămaşă bluză kaki instrucţie Buc. 348
59. Cămaşă pânză kaki Buc. 1299
60. Costum postav kaki Buc. 520
61. Costum pânză femei Buc. 464
62. Costum pânză bărbaţi Buc. 500
63. M anta postav femei Buc, 273
64. M anta postav bărbaţi Buc. 8500
65. Pantalon postav bleumarin Buc. 50
66. Pantalon postav Buc. 30
67. Cal Buc. 3
68. Vacă Buc. 3
69. Junincă Buc. 1
70. Viţea Buc. 3
71. Tractor U 650 (1989) Buc. 1
72. Căruţă a doi cai Buc. 1
73. Grapă GPV 3,4 Buc. 1
74. Grapă cu colţi de fier Buc. 1



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea

Consilii judeţene 
beneficiare

75. Grapă stelată GPV 1,2 Buc. 1
76. Plus PP2-30 Buc. 1
77. Plus PP3-304 Buc. 1
78. Prăşitoare Buc. 1
79. Semănătoare SP 4 Buc. 1
80. Moară cu ciocănele (1992) Buc. 1
81. Autospecială pentru stins incendii 

DAIM LER BENZ L AF 710 
Serie şasiu:32313310601453

Buc. 1

82. Autospecială pentru stins incendii 
DAIMLER BENZ LAF 911 B 
Serie şasiu:3 5311610814000

Buc. I

83. Autospecială pentru stins incendii 
MAGIRUS DEUTZ FM  120 D7 
Serie şasiu:4900000971

Buc. 1

In sp ecto ra tu l G en era l al P o liţie i d e  F ron tieră
1. Basc kaki Buc. 124

Bacău
Vrancea

Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2. Beretă iarnă bleumarin Buc. 716
3. Beretă pânză albă cu trei coafe Buc. 315
4. Beretă stofa bleumarin Buc. 308
5. Beretă verde Buc. 1345
6. Bluză bleumarin iarnă Buc. 95
7. Bluză pijama Buc. 1235
8. Cămaşă bluză albă mânecă lungă 

bărbaţi
Buc. 12

9. Cămaşă bluză albă mânecă scurtă 
bărbaţi

Buc. 2

10. Cămaşă bluză bej oraş Buc. 117
11. Cămaşă bluză bleumarin mânecă 

lungă bărbaţi
Buc. 29

12. Cămaşă bluză kaki Buc. 1754
13. Cămaşă bluză kaki femei Buc. 36
14. Capelă mozaic kaki vară Buc. 736
15. Cearşaf Buc. 325
16. Cizme cauciuc Per. 281
17. Cort 3,6 x  3,6 Buc, 48
18. Cort 4,0 x  4,0 Buc. 25
19. Cort 4,9 x 4,9 Buc. 2
20. Cort 5,2 x 5,2 Buc. 14
21. Costum impermeabil kaki Buc. 65
22. Costum kaki fresco PCTF Buc. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005 13

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 

beneficiare

23. Costum tergal bleumarin 2 rânduri 
nasturi

Buc. 49

24. Costum vară 2 pantaloni golf şi 
capelă mozaic

Buc. 38

25. Faţa pernă Buc. 553
26. Faţă pernă pânză nealbită Buc. 249
27. Faţă pernă şifon mica Buc. 255
28. Foaie cort Buc. 400
29. Izmene pânză Buc, 2452
30. M anta postav kaki îmblănită Buc. 20
31. Mănuşi contra ţânţarilor Buc. 75
32. M ască contra ţânţarilor Buc. 151
33. Pantalon fresco kaki sg. Buc. 5
34. Pantalon tergal bleu bărbaţi Buc. 72
35. Pantalon alb vară Buc. 143
3 6 . Pantalon bleumarin iarnă Buc. 220
37. Pantalon bleumarin vară Buc. 167
38. Pantalon camgarn M T kaki Buc. 192
39. Pantalon doc bleumarin Buc. 120
40. Pantalon doc kaki Buc. 200
41. Pantalon mozaic vară kaki Buc. 149
42. Pantalon vară kaki MT Buc. 275
43. Pantalon pijama Buc. 69
44. Pantofi albi de iarnă bărbaţi Per. 33
45. Pantofi albi de vară bărbaţi Per. 10
46. Pantofi negri vară femei Per. 13
47. Pătură Buc. 249
48. Pat pliant aluminiu Buc. 24
49. Pernă ; Buc. 289
50. Prosop Buc. 360
51. Pulover Buc. 253
52. Raniţă Buc. 1440
53. Sac de dormit Buc. 8
54. Sac merinde Buc. 738
55. Saltea Buc. 130
56. Scurtă instrucţie bleumarin Buc. 10
57. Scurtă postav bleumarin Buc. 20
58. Scurtă mozaic Buc. 19
59. Veston camgarn bleumarin bărbaţi Buc. 312
60. Veston camgarn bleumarin femei Buc. 284
61. Veston camgarn oraş M T Buc. 20
62. Veston camgarn bleumarin bărbaţi Buc. 40



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea Consilii judeţene 

beneficiare
63. Veston camgam kaki Buc. 146
64. Veston fresco kaki bărbaţi Buc. 74
65. Veston kaki vară M T Buc. 277
66. Veston mozaic kaki iarnă Buc. 70
67. Veston mozaic kaki vară Buc. 620
68. Veston tergal bleumarin bărbaţi Buc. 546
69. Veston tergal bleumarin femei Buc. 79
70. Aragaz 4 ochiuri Buc. 1
71. Bucătărie rulantă auto Cpl. 4
72. Bucătărie portativă izotermă a 18 litri Buc. 8
73. Butelie aragaz Buc. 218
74. Butelie dublă aragaz Buc. 10
75. Cană inox Buc. 547
76. Canistră ulei 20 litri Buc. 10
77. Castron inox Buc. 1249
78. Cratiţă inox 10 litri Buc. 5
79. Cratiţă inox 20 litri Buc. 5
80. Cratiţă inox 5 litri Buc. 5
81. Cuţit inox Buc. 2416
82. Farfurie inox întinsă Buc. 1238
83. Farfurie inox desert Buc. 4292
84. Farfurie întinsă porţelan Buc. 56
85. Farfurie adâncă decor porţelan Buc. 39
86. Farfurie desert porţelan Buc. 17
87. Gamiţă untură Buc. 5
88. Marmită izotermă spate cu cazan 

email 18 litri
Buc. 13

89. Furculiţă inox Buc. 4129
90. Gamelă aluminiu cu capac Buc. 5560
91. Lingură inox Buc. 5617
92. M aşină electrică de curătat cartofi Buc. 4
93. Oală inox 10 litri Buc. 15
94. Oală inox 20 litri Buc. 40
95. Oală inox 50 litri Buc. 5
96. Oală inox 5 litri Buc. 3
97. Oală inox 5,5 litri Buc. 1
98. Oală inox 6,4 litri Buc. 8
99. Oală emailată 4 litri Buc. 4

100. Polonic inox 012 Buc. 8
101. Polonic inox 0,15 Buc. 25
102. Polonic inox pt. supă Buc. 4
103. Tavă email Buc. 450



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.1X2005 15

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea

Consilii judeţene 
beneficiare

104. Capac inox diferite dimensiuni Buc. 37
105. Cratiţă emailată a 15 litri Buc. 6
106. Cratită inox a 10 litri Buc. 10
107. Cratiţă inox a 20 litri Buc. 1
108. Cratiţă inox a 5 litri Buc. 4
109. Cratiţă inox a 5,5 litri Buc. 4
110. Cratiţă inox a 50 litri Buc. 3
111. Pat metal trupă Buc. 50

In sp ecto ra tu l G en era l a l P o liţie i R o m â n e
1. Căciulă blană naturală bărbaţi Buc. 33

Bacău
Vrancea

Galaţi
Brăila

Teleorman
Olt

Timiş

2. Căciulă (toca) postav bleumarin 
femei

Buc. 188

3. Căciulă blană caracul Buc. 35
4. Căciulă postav bleumarin bărbaţi Buc. 5
5, Veston Buc. 450
6. Pantalon lung camgam bleumarin 

femei
Buc. 25

7. Pantalon lung camgarn bleumarin 
bărbaţi

Buc. 76

8. Pantalon lung tergal bleumarin 
bărbaţi

Buc. 10

9. Pantalon tergal femei Buc. 15
10. Pantalon golf tergal femei Buc. 30
11. Fular lână Buc. 6

12. Basc bleumarin femei Buc. 13
13. Cămaşă tereot gri femei Buc. 512
14. Fustă camgarn bleumarin Buc. 79
15. M anta de ploaie gri bărbaţi Buc. 148
16. Fustă tergal bleumarin Buc. 30
17. Pantofi negri iarnă femei Per. 84
18. Pantofi maro vară femei Per. 20
19. Sandale negre femei Per. 69
20. Pantofi negri vară bărbaţi Per. 40
21. Pantofi maro vară bărbaţi Per. 3
22. Pantofi maro iarnă bărbaţi Per. 4
23. Ghete negre îmblănite femei Per. 35
24 . Ghete negre îmblănite cu fermoar 

bărbaţi
Per. 5

25 . Scurtă tereot gri bărbaţi Buc. 4



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 794/1.IX.2005

Nr.
crt. Denumirea bunurilor/Deţinător U.M. Cantitatea

Consilii judeţene 
beneficiare

26. Scurtă tercot gri mesadă sintetică 
femei

Buc. 5

27. Guler blană naturală gri Buc. 9
28. Cămaşă tercot albă femei Buc. 72
29. Cămaşă albă bărbaţi Buc. 587
30. Cămaşă bluză mânecă lungă femei Buc. 10
31. Bol porţelan supă Buc. 100
32. Butelie aragaz Buc. 30
33. Cană porţelan Buc. 50
34. Furculiţă inox Buc. 200
35. Farfurie porţelan desert Buc. 297
36. Farfurie porţelan adâncă Buc. 371
37. Lingură inox Buc. 250
38. Linguriţă Buc. 100
39. Plita aragaz cu trei ochiuri Buc. 1
40. Polonic inox Buc. 135
41. Platou mijlociu porţelan Buc. 100
42. Vacă Buc. 8
43. Tineret bovin Buc. 4

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 047792

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794/1 .IX.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

